
2012. gada 16. marts Nr. 6 (532)  Nākamais numurs iznāks 5. aprīlī!

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2. lpp. 3.  lpp.3.  lpp. 5.  lpp.

Dzelzceļa tilts pār 
Mazās Juglas upi 

tiks saglabāts

Noticis skrējiens 
dzīvespriekam

Paplašināts to personu 
loks, kuras vēl var saņemt 

Latvenergo dāvinājuma 
kartes

Bērnu un jauniešu 
vasaras nometņu projektu 

konkursa nolikums
Šajā numurā:

Salaspi ls
Vēstis

2012. gada 29.februārī Salaspilī notika vēl nebijis pasākums 
– sekojot jau citu pašvaldību pieredzei, norisinājās pirmā 
„Kafija ar politiķiem”, kurā vairāk kā 40 jaunieši tikās ar 
Salaspils novada domes deputātiem, lai neformālā vidē 
pārrunātu dažādus jauniešiem aktuālus jautājumus.

Novada jaunieši aicina politiķus „uz kafiju”

„Kafija ar politiķiem” ir Latvijā 
adaptēta metode neformāla dia-
loga veidošanai starp jauniešiem 
un lēmumu pieņēmējiem, kā arī 
jauniešu iesaistīšanai lēmumu 
pieņemšanas procesos, viedokļa 
paušanā un kopienas attīstībā. Tā 
ir īpaši organizēta un sagatavota 
pēcpusdiena, kurā pie kafijas un 
tējas tasēm satiekas jaunieši un 
vietējās pašvaldības pārstāvji, lai 
pārrunātu kādu noteiktu tema-
tu, uzklausītu viens otra viedo-
kli un kopā radītu jaunas idejas 
vai meklētu risinājumus esošām 
problēmām. 

„Kafijas” moderatore, Ogres 
jauniešu kluba „Projektu 
darbnīca” pārstāve Renāte 
Mencendorfa pastāstīja, ka šī ir 
ļoti pozitīva metode, kā satuvināt 
vietējo pārvaldi un sabiedrību, 
un tā nes pozitīvu pienesumu 
tālākajā attīstībā.

Salaspils domē strādā 17 
deputāti, bet šajā tikšanās reizē 
piedalījās14 no viņiem. Jaunieši 
sadalījās piecās grupās un sēdās 
pie sarunu galdiem, lai ar vietējās 
lēmējvaras pārstāvjiem pārrunātu 
aktuālākos jautājumus. Katrs dis-
kusiju cēliens pie viena sarunu 
galda ilga 20 minūtes. 

Sākot sarunu, tās dalībnieki 
vienojās, ka jauniešu viedoklim 

ir ļoti būtiska nozīme gan nova-
da attīstības plānošanā, gan 
ikdienas norisēs, jo aktīva jauna-
tne jau šodien lielā mērā iezīmē 
mūsu novada nākotni. Svarīgi, 
lai jaunieši justos piederīgi savam 
novadam un arī savu turpmāko 
dzīvi vēlētos saistīt ar Salaspili. 

Viena no diskusijas dalībniecēm 
Diāna nu jau ir studente, tāpēc 
viņu nodarbina jautājums par 
darba iespējām pēc augstskolas 
beigšanas: „Jauniešiem ir svarīgi, 
kā sevi realizēt. Potenciālie darba 
devēji no jaunajiem speciālistiem 
ļoti bieži jau prasa zināmas 
iemaņas un pieredzi, bet to 
nav kur iegūt.” Tādēļ viena no 
visvairāk apspriestajām tēmām 
bija jauniešu nodarbinātības 
iespējas, kas sniegtu ne tikai 
iespēju piepelnīties, bet arī 
apgūt dažādas iemaņas un vēlāk 
veiksmīgi konkurēt darba tirgū.

Jaunieši uzsvēra jaunatnes 
centra nepieciešamību un iztei
ca vēlmi pēc plašāka izklai-
des pasākumu un sportošanas 
iespēju piedāvājuma. Te nu dis-
kusijas dalībnieki bija vienisprātis, 
ka šo aktivitāšu īstenošanā itin 
aktīvi var iesaistīties arī paši jau-
nieši. Deputāts Andrejs Svilāns 
pēc sarunas pauda viedokli, 
ka daļa jauniešu tomēr gaida, 

Ar novada jauniešiem diskutē domes deputātes – Olga Pāvulīte, Malda Caune un Tamāra Rižkova.

Jau vairākus gadus Salaspils novadā ziemas sezonā darbo-
jas Mobilā zupas virtuve, kas ik dienas izsniedz siltu ēdienu 
maznodrošinātām un trūcīgām personām. Tomēr šiem 
cilvēkiem trūkst ne tikai maltīte, bet arī sadzīviskas lietas, 
kuras šķietami ir katrā mājā. 

atdotu kādam, kam tas ir nepie-
ciešams, lūdzam par to informēt 
Sociālo centru. Tā darbinieki 
tālāk sameklēs cilvēku, kam Jūs 
tās varēsiet uzdāvināt, ieprieci-
not kādu maznodrošinātu per-
sonu vai ģimeni! Tāpat aicinām 
vērsties Sociālajā centrā arī tos 
cilvēkus, kuriem būtu kas nepie-
ciešams no sadzīves priekšme-
tiem, taču trūkst līdzekļu to 
iegādei. Iespējams, ka šādā veidā 
varēsiet iegūt sev nepieciešamās 
lietas! Lai uzzinātu ko vairāk, 
vērsieties Sociālajā centrā, 
Skolas ielā 7, tālr. 67980091.

Palīdzēsim 
līdzcilvēkiem!

Mēs nepārtraukti izme-
tam dažādus sadzīves priekš-
metus, nemaz nepadomājot, 
ka ir cilvēki, kam trūkst pat 
galda piederumu, dažādas teh-
nikas, segas, apģērba, nemaz 
nerunājot par mēbelēm u.c., 
kuru iegādei nepieciešami lielāki 
naudas līdzekļi. Tādēļ Salaspils 
novada dome sadarbībā ar 
Sociālo centru aicina iedzīvotājus 
palīdzēt tiem, kam tas visvairāk 
nepieciešams. Ja Jums ir tehni-
ka, mēbeles, apģērbs vai citas 
ikdienā noderīgas lietas, kuras 
paši vairs nelietojat, bet labprāt 

Sarunā ar jauniešiem – Andrejs Svilāns un Vita Upmane.

ka pašvaldība sniegs jau gata-
vu piedāvājumu. Ar vienu no 
grupām izveidojās interesants 
dialogs: ko līdzēs, ja dome 
visu izdomās jauniešu vietā? 
Vislabākie rezultāti būtu, ja jau-
nieši nāks ar savām idejām un 
tad ar pašvaldības atbalstu tās 
realizēs, tā iegūstot arī papil-
dus darba pieredzi, ar ko lieliski 
papildināt savu CV. 

Pie sarunu galdiem tika 
pārrunāti arī ikdienišķāki, tomēr 
vienlīdz svarīgi jautājumi: drošība, 
ielu labiekārtošana, apgaismo-
jums, atpūtas vietu izveide un 
citas tēmas.

Deputāti pastāstīja jaunie-
šiem, kā vispareizāk iesniedzami 
priekšlikumi, lai darītu lēmējvarai 
zināmu savu viedokli, izskaidroja 
lēmumu pieņemšanas procesu, 
pastāstīja par vēlētas amatper-

sonas ikdienas pienākumiem un 
darbiem.

„Pašvaldībai jābūt atvērtai 
jaunā iniciatīvām, lai nonāktu 
pie pareizajiem secinājumiem un 
lēmumiem, tādēļ sabiedrības un, 

jo īpaši, jauniešu iesaiste ir ļoti 
būtiska,” uzskata domes priekš
sēdētājs Raimonds Čudars. 

Lolita Trukšāne,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Uzmanību Salaspils novada iedzīvotājiem!
No piektdienas, 16.marta, Pašvaldības policija uzsāks patrulēšanu plūdu apdraudētajās vietās.
Par apdraudējumu informējiet Salaspils novada pašvaldības policiju pa tālr. 67980033 vai Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestu pa talruņiem 112 vai 01.
Evakuācijas gadījumā pašvaldība nodrošinās iedzīvotāju izmitināšanu Skolas ielā 7 un siltas pusdienas.

Konkursa žūrijai ir gods pa-
ziņot pretendentus astoņās 
konkursa nominācijās.

I Gada tirgotājs
SIA „Roga Agro” 
SIA „Krodzinieki” 
SIA „Fortuna GI”
II Gada pakalpojuma 
sniedzējs
Restorānspicērija „4 pēdas” 
SIA „Maruss”
IU „Alla”
III Gada ražotājs 
Z/s „Ezerkauliņi”

Noslēdzies konkurss „Salaspils novada uzņēmēju gada balva 2011”
SIA „Roga agro”
AS „Biolat”
IV Salaspils tēla 
popularizētājs
Edītes Ābeltiņas deju studija 

„Buras”
SIA „Roga agro” 
SIA „Knauf”
SIA „Saulkalne S”
V Gada inovācija
SIA „Medicamina”
SIA „Fortuna GI”
VI Lielākais darba devējs
SIA „Vaide”
SIA „Baltrotors”

AS „DHB”
VII Straujāk 
augošais uzņēmums
IU „Dinins”
SIA „Istra Lumber Baltic”
SIA „Sadben”
VIII Lielākais 
nodokļu maksātājs
SIA „PERI” 
SIA „Salaspils Siltums”
SIA „Baltrotors”
Balvas pasniegšanas ceremonijā 

24.martā k/n „Rīgava” tiks 
noskaidroti uzvarētāji katrā 
kategorijā.



2 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI PIEKTDIENA, 16. marts, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Izskatot jautājumus par budže-
ta līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir finanšu līdzekļus:

• Ls 100 līdzfinansējumam dzir-
des invalīda dalībai basketbola turnīrā 
Vācijā;

• Ls 100 līdzfinansējumam vingro-
šanas tērpa un vingrošanas aksesuāru 
iegādei salaspilietim;

• Ls 175 čempionāta galda spēļu 
pieccīņā organizēšanai;

• Ls 150 grāmatas „Mūsu bērns” 
iegādei dāvināšanai Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētajiem jaundzimušajiem;

• Ls 179 īres un komunālo pakal-
pojumu parāda apmaksai par neizīrēto 
pašvaldības dzīvokli Miera ielā 16k7 ;

• Ls 203– īres un komunālo pakal-
pojumu parāda apmaksai par neizīrēto 
pašvaldības dzīvokli Dienvidu ielā 5k1;

• Ls 323  līdzfinansējumam projek-
ta „Fotokonkurss skolēniem un izstāde 
„Senā Salaspils. Jauns skatījums 2012.
gadā” īstenošanai;

• Ls 500 līdzfinansējums projek-
ta „Koši, droši ar mūsu…” īstenošanai 
novada bibliotēkai;

• Ls 308  līdzfinansējumam projek-
ta krievu dziesmu ansamblim „Otrada”;

• Ls 340 PII darbinieces bēru izde-
vumu kompensācijai;

• Ls 300 bērnu festivāla 
„Draugu karuselis” organizēšanai k/n 
„Enerģētiķis”; 

• Ls 2500– papildus finansējumam 
sabiedriskās tualetes izbūvei k/n 
„Enerģētiķis”; 

• Ls 1968 signalizācijas ierīkošanai 
Bāriņtiesas un Būvvaldes telpās;

• Ls 1242 īres un komunālo 
maksājumu parāda segšanai pašvaldības 
īpašumā Miera 16/7;

• Ls 1220– četru ēku siltināšanas 
projekta izmaksu aprēķinam būvdarbu 
pabeigšanai;

• Ls 80 finansējumam par bērna 
sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā.

Apstiprināti grozījumi saistošajos 

29. februāra kārtējā domes sēde
noteikumos par pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstiem Salaspils novada 
iedzīvotājiem, tie stāsies spēkā likumā 
noteiktajā kārtībā. 

Lai nodrošinātu pašvaldības auto-
nomo funkciju izpildi, palielinātu 
iespēju pagasta un ciemu iedzīvotājiem 
nokļūt novada administratīvajā centrā, 
dome apstiprina grozījumus saistoša-
jos noteikumus par braukšanas maksas 
atvieglojumiem braukšanai ar sabiedris-
ko transportu un to saņemšanas kārtību 
novadā.

Izdarīti precizējumi saistoša-
jos noteikumus “Vienreizējie pabalsti 
Salaspils novada iedzīvotājiem”.

Nolemj organizēt  2012.gada novada 
svētkus laikā no 23.27.maijam, apstipri-
na svētku rīcības komiteju. 

Sakarā ar izmaiņām izglītību 
reglamentējošos normatīvajos aktos 
dome izdara grozījumus 2.vidusskolas 
nolikumā. 

Ievēl Salaspils novada domes 
Administratīvo komisiju ar priekšsēdētāju 
Ievu Stalidzāni. 

Nolemj slēgt VAS „Latvijas Hipotēku 
un zemes banka” atvērtos kompensācijas 
sertifikātu uzkrāšanas kontus un dzēš 
minētajā kontā ieskaitītos kompensācijas 
sertifikātus.

Nolemj rīkot Salaspils novada bērnu 
un jauniešu vasaras nometņu projektu 
konkursu 2012. gadam laikā no 1.marta 
līdz 10.aprīlim.

Izsludināts atklāts konkurss par ceļa 
C32 rekonstrukcijas II kārtu, apstiprināts 
konkursa komisijas sastāvs.

Izsludināts atklāts konkurss “Lietus 
ūdens kanalizācijas – drenāžas sistēmas 
un ūdensvada izbūve Māras, Ozolu, 
Pionieru un Liepu ielās Salaspilī” saskaņā 
ar SIA „Tirel” izstrādāto tehnisko pro-
jektu.

Izsludinātas šādas iepirkuma 
procedūras:

• "Asfaltbedrīšu remonts Salaspils 
novadā2012.gadā";

• "Autobusa pieturvietu labiekārto
šana";

• "Salaspils pašvaldības šķemboto 
un grantēto ielu un ceļu greiderēšana 
2012.gadā".

Lai palielinātu personu loku no sociāli 
mazaizsargātajām mājsaimniecībām, 
kurām ir tiesības saņemt sociālā atbals-
ta kampaņas dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu kartes – 500 kWh”, dome 
nolemj apstiprināt šādas sociāli 
mazaizsargātas mājsaimniecības:

• trūcīgas un maznodrošinātas perso-
nas, kuras saņem vecuma vai invaliditātes 
pensiju, ir deklarētas un dzīvo vienas un 
iepriekš nav saņēmušas dāvanu karti;

• maznodrošinātas ģimenes ar 
bērniem, kuras iepriekš nav saņēmušas 
dāvanu karti.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā par 
zemes nomu (termiņlietošanu) personīgo 
palīgsaimniecību vajadzībām, nodo-
dot nomā un pagarinot zemes nomas 
līgumus vairākiem Salaspils pilsētas 
teritorijā esošajiem zemesgabaliem.

Izskatīti jautājumi par ēku Līvzemes 
ielā 26 B un Mežmalas ielā 1 tehnisko 
stāvokli, nolemjot, ka ēku īpašniekiem 
ir jāuzstāda norobežojumi ap ēku vai arī 
būve jānojauc.

Nolemj nodot nomā SIA „ATTIRANCE” 
zemesgabala „Salaspils meži 9” Salaspils 
pagastā daļu, nosakot, ka nomniekam 
ir tiesības uz iznomātās zemes celt ēku 
kosmētikas ražošanai. 

Nolemj nodot nomā SIA „ACTUS” 
zemesgabala Rīgas ielā 115C daļu lie-
toto auto riepu pārstrādes uzņēmuma 
projektēšanai, būvniecībai un būves 
uzturēšanai.

Nolemj sadalīt valstij piekrītošā 
nekustamā īpašuma Salaspils novadā 
sastāvā esošo zemes vienību trīs zemes 
vienībās, izveidojot vienu kā patstāvīgu 
nekustamo īpašumu, piešķirot nosau-
kumu „Autoceļš A6”, pārējās zemes 
vienības atstājot iepriekšējā nekustamā 
īpašuma sastāvā.

Piešķir vienotu adresi zemesgaba-
lam un ēkai Raiņa iela 17 A, Salaspils 
novads. 

Piešķir adreses divdzīvokļu 
dzīvojamajā mājā Meža ielā 16 esošajām 
telpu grupām Meža iela 161 un Meža 
iela 162. 

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu nekustamiem īpašumiem  „Sproģi” 
un „Jaunsproģi” Salaspils pagastā, 
piekrīt atdalīt no nekustamā īpašuma 
„Jaunsproģi” zemes vienību, piešķirot 
tai nosaukumu „Jaunsproģi 1” un nosa-
kot zemes lietošanas mērķi, tāpat piekrīt 
atdalīt no nekustamā īpašuma „Sproģi” 
zemes vienību, piešķirot tai nosauku-
mu „Sproģi 1”un nosakot nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi.

Nolemj apstiprināt detālplānojumu 
zemesgabalam „Krastupes” un izdod 
saistošos noteikumus „Grozījumi sais-
tošajos noteikumos Nr. 50” „Apbūves 
detālais plānojums zemesgabalam 
„Krastupes”, Rīgas rajona, Salaspils 
pilsētas ar lauku teritorijā”. 

Nosaka zemes vienības par Salaspils 
novada pašvaldībai piekrītošiem zemes 
gabaliem, tām piešķirot nosaukumu 
„Apvedceļš d/s Avoti”, Salaspils pa
gasts, Salaspils novads.

Nosaka neapbūvētu zemes gabalu par 
Salaspils novada domei piekrītošu zemi 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai 
gādāt par savas administratīvās teritori-
jas labiekārtošanu un sanitāro tīrību.

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības projek-
tu nekustamiem īpašumiem „Mežkalni” 
un „Bēči” Salaspils pagastā ar mērķi 
veikt zemes vienības daļas atdalīšanu 
no nekustamā īpašuma „Bēči” sastāvā 
esošās zemes vienības un tās pievienoša-
nu nekustamam īpašumam „Mežkalni”.

Nosaka zemes vienības Lauku ielā 
1A, Lauku ielā 1B un Zvanu ielā 14 
par piekritīgiem Salaspils novada domei 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai.

Nolemj sadalīt zemes vienību Saules 
iela 27/3, atdalot zemes vienības daļu, 

kuru iekļauj zemes īpašuma Saules iela 
sastāvā un nosaka nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi zeme dzelzceļa 
infrastruktūras nodalījuma joslā un ceļu 
zemes nodalījuma joslā.

Izbeidz zemes lietošanas tiesības uz 
lietošanā piešķirto zemi „Salenieki 230” 
un nodod nomā šo pašvaldības tiesiskajā 
valdījumā esošos zemes gabalu. 

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu par 
zemēm Marsa ielā 7 un Marsa ielā 10.

Nolemj lūgt VAS “Privatizācijas 
aģentūra” sagatavot MK rīkojumu par 
valsts dzīvojamās mājas Miera ielā 16k.7, 
Salaspilī, neprivatizētās daļas nodošanu 
Salaspils novada domes īpašumā.

Pamatojoties uz domes lēmumu „Par 
palīdzību krīzes situācijā nonākušām 
ģimenēm ar nepilngadīgiem bērniem”, 
nolemj  izīrēt dzīvojamās telpas Skolas 
ielā 7 ģimenei.

Pamatojoties uz  Salaspils novada 
domes saistošiem noteikumiem “Par 
Salaspils novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā”, izīrē 
dzīvojamo telpu Skolas ielā 7.

Pamatojoties uz  domes  lēmumu 
“Par pagaidu dzīvojamo telpu izīrēšanas 
termiņiem”, dome pagarina dzīvojamo 
telpu Raiņa ielā 17 A īres termiņus 
divām ģimenēm.

Sakarā ar lielo īres un komunālo 
maksājumu parādu dome atsaka 
turpmāk izīrēt dzīvojamās telpas Skolas 
ielā 7 salaspilietei.

Izskatīts Dināra Gulbja iesniegums par 
Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanu, 
dome atzīst to par tiesisku un atbilsto-
šu normatīvajiem aktiem, tādēļ atstāj 
to negrozītu.

Nolemj izstrādāt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamiem īpašumiem Rīgas 
iela 115C un Rīgas iela 115 k1 ar mērķi 
veikt zemes vienības Rīgas iela 115C 
sadalīšanu trīs zemes vienībās.

Pēc domes sēdes materiāliem 
sagatavoja Ginta Zēberga

Reģistrēti: 12 jaundzimušie  (7 zēni un 5 meitenes):
Arsenijs, Evelīna, Edvards, Aļbīna, Daniels, Alīna, Marta, Roberts, Anastasija, 

Henrijs, Maksims, Matvejs
Reģistrētas laulības: 4
Mūžībā aizgājuši:

Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā no 01.02.-29.02.2012.:

VASIĻJEVS ALEKSEJS (04.11.1975.-03.02.2012.)
KARPOVIČS VLADISLAVS (10.01.1937.-05.02.2012.)
TUMAKOVA ANASTASIJA (09.11.1923.-04.02.2012.)
GRUNDŠTEINE TAISIJA (09.10.1938.-05.02.2012.)
PETROVS MIHAILS (06.12.1927.-04.02.2012.)
KURGANS EVALDS (17.02.1945.-29.01.2012.)
JEFIMOVS ANTONIJS (22.08.1938.-11.02.2012.)
GANOVIČEVS VASILIJS (19.02.1934.-13.02.2012.)
KUČERE ILGA (18.04.1939.-12.02.2012.)
KRASOVSKA LUDMILA (03.08.1948.-14.02.2012.)
VILCIŅŠ JURIS (27.04.1950.-12.02.2012.)
GOLOSOVS VLADIMIRS (11.06.1952.-15.02.2012.)
ŠČAPOVA TATJANA (05.02.1932.-14.02.2012.)
MAURIŅŠ ARTŪRS (07.09.1924.-15.02.2012.)
LEITASA DZINTRA (22.11.1953.-15.02.2012.)
ŅEFJODOVS RUSLANS (09.07.1974.-16.02.2012.)
KRUPSKIS ALEKSANDRS (06.12.1975.-16.02.2012.)
ĻEOŠKEVIČS JANS (29.06.1935.-18.02.2012.)
GORJAČIHA VERA (03.02.1950.-16.02.2012.)
POKŠĀNE DZIDRA (03.09.1942.-02.2012.)
VAVILONSKIS ARNOLDS (07.06.1948.-21.02.2012.)
ŽAVORONKOVS FOMA (19.07.1939.-26.02.2012.)
ACTIŅA AINA MARIJA (20.05.1920.-26.02.2012.)
IVANOVS SERGEJS (19.12.1972.-25.02.2012.)
AMOSOVA MARIJA (25.12.1921.-28.02.2012.)

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2012.gada 25.janvārī (prot.Nr.2, 2.§)
(Precizējumi – 14.03.2012.domes sēdē, prot.Nr.5,2.§) Stājas spēkā 17.03.2012.)

Saistošie noteikumi Nr.5/2012
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.26/2011 „Par pašvaldības novada pašvaldībai 

piekrītošu vai piederošu neapbūvētu zemes vienību vai to daļu, kurus iznomā 
personīgo palīgsaimniecību uzturēšanai un komercdarbībai, nomas maksas apmēru”.

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 30.10.2007 noteikumu Nr. 735 „Noteikumi par valsts un pašvaldības zemes nomu” 
18.punktu.

Izdarīt šādus grozījumus 2011. gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.26/2011 „Par pašvaldības novada pašvaldībai 
piekrītošu vai piederošu neapbūvētu zemes vienību vai to daļu, kurus iznomā personīgo palīgsaimniecību uzturēšanai un 
komercdarbībai, nomas maksas apmēru” („Salaspils Vēstīs” publicēti 2011.gada 5.augustā):

izteikt noteikumu  2.punktu šādā redakcijā: 
„2. Nomas maksa personīgo palīgsaimniecību uzturēšanai tiek noteikta šādā apmērā:
2.1. Salaspils pilsētas teritorijā – Ls 0,020 par kv.m. gadā;
2.2. Salaspils pagasta teritorijā – Ls 0,015 par kv.m. gadā..”

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Ar 2012.gadu ir veiktas šādas izmaiņas līgumā:
1. ir noteikta pastāvīga maksa par zemes nomu neatkarīgi no zemes kadastrālās vērtības;
2. visu līgumu par Salaspils novada administratīvajā teritorijā esošās zemes nomu (termiņlietošanu) personīgās palīgsaimniecības 

vajadzībām darbība (izņemot līgumus par zemes nomu Līvzemes ielā 21A, Salaspilī, Salaspils novadā) ir pagarināta līdz 2016.
gada 31.decembrim;

3. turpmāk maksa par zemes nomu tiks iekasēta vienu reizi gadā līdz tekošā gada 15.maijam.
Ar minētajām un citām līguma izmaiņām varēsiet iepazīties, parakstot līgumu. Papildus lūdzam nomniekus, kuriem personīgās 

palīgsaimniecības vajadzībām iznomātā zeme atrodas Granīta ielā 31/8, Granīta ielā 31/9 un Granīta ielā 31/17, Salaspils pagastā, 
Salaspils novadā, ierasties domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā un pieteikties līguma pārslēgšanai savlaicīgi.

Anna Loginova, Nekustamo īpašumu daļas vadītājas vietniece

Veiktas izmaiņas līgumos par zemes nomu 
personīgās palīgsaimniecības vajadzībām

Paziņojums
Salaspils novada dome 29.02.2012. ir pieņēmusi lēmumu (prot.Nr.4, 28.§): 
1. apstiprināt detālplānojumu „Grozījumi detālplānojumā „Apbūves detālais 

plānojums zemesgabalam „Krastupes”, Rīgas rajona, Salaspils pilsētas ar lauku 
teritorijā”;

2. izdot saistošos noteikumus Nr.9/2012 „Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 
50” „Apbūves detālais plānojums zemesgabalam „Krastupes”, Rīgas rajona, Salaspils 
pilsētas ar lauku teritorijā”; 

3. uzdot īpašniekam izpildīt detālplānojuma realizācijas kārtību;
4. noteikt, ka apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.9/2012 „Grozījumi 

detālplānojumā „Apbūves detālais plānojums zemesgabalam „Krastupes”, Rīgas 
rajona, Salaspils pilsētas ar lauku teritorijā” ir Salaspils novada Teritorijas plānojuma 
neatņemama sastāvdaļa.

Salaspils novada dome regulāri saņem iedzīvotāju iesniegumus ar lūgumiem 
veikt kādus labiekārtošanas darbus publiskajā teritorijā. Izskatot kārtējo iesniegu-
mu 23. februāra Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komitejas sēdē, tika pieņemts 
lēmums šāda veida iesniegumus skatīt vienu reizi gadā, proti, oktobra mēnesī. Šobrīd 
jau gada budžets ir apstiprināts. No vienīgās nesadalītās budžeta sadaļas „Finanšu 
rezerve” gada vidū turpmāk tiek veikti tikai tie labiekārtošanas darbi, kuri saistīti ar 
avārijas situāciju novēršanu.

Ar cieņu, domes izpilddirektors Andrejs Jaunkalns 

No 1. februāra Salaspils 
Sociālais dienests izsniedz AS 
„Latvenergo” elektrības norēķinu 
dāvanu kartes, ar kurām klienti var 
norēķināties par elektroenerģiju 
53,70 latu apmērā. Šis ir AS 
„Latvenergo” un Latvijas Pašvaldī
bu savienības sociālās atbalsta 
kampaņas otrais posms. Dāvinā
juma mērķis ir atvieglot rēķinu 
apmaksu trūcīgajām un sociāli 
mazaizsargātajām ģimenēm ar 
bērniem. Šīs jaunās kampaņas 
ietvaros, kas ilgs līdz 2013.gada 

Paplašināts to personu loks, kuras vēl 
var saņemt Latvenergo dāvinājuma kartes

31.martam, Salaspils ir pieprasījusi 
270 dāvinājuma kartes.

Lai palielinātu personu loku 
no sociāli mazaizsargātajām 
mājsaimniecībām, kurām ir 
tiesības saņemt sociālā atbals-
ta kampaņas dāvanu kartes 
„Elektrības norēķinu kartes – 500 
kWh”, 29.februāra domes sēdē 
pieņemts lēmums apstiprināt 
šādas sociāli mazaizsargātas 
mājsaimniecības, kuras vēl var 
saņemt dāvinājuma kartes: 

• trūcīgas un maznodrošinātas 

personas, kuras saņem vecu-
ma vai invaliditātes pensiju, ir 
deklarētas un dzīvo vienas un 
iepriekš nav saņēmušas 
dāvanu karti „Elektrības norēķi
nu kartes – 500 kWh”;

• maznodrošinātas ģimenes 
ar bērniem, kuras iepriekš nav 
saņēmušas dāvanu karti 
„Elektrības norēķinu kartes – 500 
kWh”.

Kartes līdz šī gada 31. martam 
vēl var saņemt Sociālajā dienestā, 
Kalnu ielā 2, 6.kabinetā.

Iesniegumus par labiekārtošanas darbiem 
publiskajā teritorijā skatīs reizi gadā



3IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIPIEKTDIENA, 16. marts, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Kā tika ziņots iepriekš, VAS 
„Latvijas dzelzceļš” nāca 
klajā ar paziņojumu par 2012.
gadā plānoto dzelzceļa tilta 
demontāžu pār Mazās Juglas 
upi, pamatojot to ar tilta slik-
to tehnisko stāvokli.

Veselības ministrija ir uzsākusi 
aktīvu un mērķtiecīgu darbu, 
lai samazinātu sekundāro 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības (turpmāk – NMP) 
izsaukumu skaitu.

Salaspils novada bibliotēkā
26. martā plkst. 12.00 aicinām piedalīties Valsts ieņēmumu die

nesta pārstāvja konsultācijā par Fizisko personu mantiskā stāvokļa un 
nedeklarēto ienākumu deklarācijas aizpildīšanu. Plkst. 16.00 aicinām 
interesentus uz VSAA pārstāvja lekciju par darba stāžu līdz 1996.gadam, 
par pensijas prognozēm, kā caur ibanku varam pieslēgties portālam 
www.latvija.lv un izmantot VSAA pakalpojumus.

27. martā piedāvājam speciālistu konsultācijas ibankas lietošanā: 
• plkst. 10.00 – DNB banka; 
• plkst. 12.00 – SEB banka;
• plkst. 14.00 – Swedbanka. 
Interesentus aicinām iepriekš pieteikties Salaspils novada bibliotēkā uz 

vietas vai pa tālruni 67387156.
27. un 28. martā – Datubāzes Letonika apmācības 5.klasēm.
28. un 30. martā – Elektroniskā kataloga un datubāzu apmācības 

10.klasēm.

Dienvidu filiālbibliotēkā
No 26. 30.martam apmeklētājiem piedāvā:
 It barometra izpilde;
 Senioru dienā – epakalpojumi, noderīgas adreses, portāli;
 Eiespējas visiem – prezentācija par epakalpojumiem, datubāzēm, 

drošu internetu.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
No 26. marta tematiska izstāde „Pārbaudi savas eprasmes!”.
26. martā plkst. 18.00 „Eprasmes tavai karjerai!” – estunda jaunie-

šiem, bibliotēkā pieejamo elektronisko resursu prezentācija. 

Visu nedēļu – eprasmju apgūšana, epakalpojumi, konsultācijas.

E-prasmju nedēļas pasākumi novada 
bibliotēkās no 26. līdz 30. martam

1. VISPĀRīGIE JAUTĀJUMI
1.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā 

Salaspils novada izglītības iestādes, 
pašvaldības institūcijas, sabiedriskās 
organizācijas un juridiskas personas 
var piedalīties Salaspils novada domes 
(turpmāk – Domes) rīkotajā bērnu un 
jauniešu vasaras nometņu projek-
tu konkursā (turpmāk – Konkurss), 
lai pretendētu uz finansiālu atbals-
tu bērnu un jauniešu nometņu 
organizēšanai.

1.2. Informācija par Konkursu tiek 
publicēta izdevumā “Salaspils Vēstis” 
un mājas lapā www.salaspils.lv

2. MĒRĶI UN UZDEVUMI.
Bērnu un jauniešu vasaras nometņu 

projektu pieteikumu (turpmāk – 
Projektu pieteikumi) izvērtēšanas un 
atbalstīšanas mērķi un uzdevumi ir:

2.1. veicināt izglītības iestāžu, 
pašvaldības institūciju un sabiedrisko 
organizāciju līdzdalību bērnu un jau-
niešu brīvā laika organizēšanā vasa-
ras periodā; 

2.2. noteikt Salaspils novada 
bērniem un jauniešiem piemērotākos 
un atbilstošākos vasaras nometņu 
projektu pieteikumus;

2.3. veicināt un atbalstīt Salaspils 
novada izglītības iestāžu, pašvaldības 
institūciju un sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvu bērnu un jauniešu vasa-
ras nometņu projektu izstrādē un 
realizācijā.

2.4. veicināt jauniešu iesaistīšanos  
brīvprātīgo darbu un aktīvi līdz
darboties  nometnes organizācijā.  

3. PRETENDENTI
3.1. Pretendēt uz finansiālā 

APSTIPRINĀTS Salaspils novada domes sēdē (protokols Nr.3, 39. §) 08.02.2006

Salaspils bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektu konkursa NOLIKUMS
• Grozījumi 28.02.2007. domes sēdē, prot. Nr.5, 7.§    • Grozījumi 24.02.2010. domes sēdē, prot. Nr.4, 7.§

atbalsta saņemšanu bērnu un jau-
niešu vasaras nometnēm (turpmāk 
– Nometne) var Salaspils nova-
da izglītības iestādes, pašvaldības 
institūcijas, sabiedriskās organizācijas 
un citas Salaspilī reģistrētas juridiskas 
personas.  

3.2. Finansiālā atbalsta saņemšanai 
var tik iesniegti Projektu pieteiku-
mi, kuru dalībnieki ir vecumā no 
7 līdz 18 gadiem un ir Salaspils 
izglītības iestāžu skolēni un audzēkņi 
vai Salaspils novada deklarētie 
iedzīvotāji. (Grozījumi 28.02.2007., 
24.04.2010.)

3.3. Izslēgts 28.02.2007.

4. PROJEKTU  PIETEIKUMU  
IESNIEGŠANA
4.1. Konkursa Nolikumu un 

skaidrojumus par to izpildi var 
saņemt Salaspils novada domes 
administrācijas Izglītības un kultūras 
daļā (Līvzemes ielā 8, Salaspilī, LV
2169, vai arī elektroniski, iepriekš pie-
sakoties pa tālr. 67981016) vai nova-
da mājas lapā www.salaspils.lv.

4.2. Projekta pieteikums sastāv no:
4.2.1. Projekta pieteikuma veid-

lapas un tāmes (saskaņā ar 1. pieliku-
mu);

4.2.2. Nometnes vadītāja apliecī
bas kopijas;

4.2.3. citiem pielikumiem pēc 
iesniedzēja ieskata. 

4.3. Šīs prasības attiecas uz visiem 
iesniedzamajiem Projektu pieteiku-
miem.

4.4. Projektu pieteikuma veidlapas 
jāaizpilda datordrukā. Pieteikuma 
lapas sastiprina un iešuj vākos.

4.5. Pēc apstiprinātā parau-

ga sagatavotie Projektu pieteikumi 
jāiesniedz Salaspils novada domes 
Administratīvā daļā (Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī, LV2169, 304.kabinetā) katru 
gadu  no 1. marta līdz 10.aprīlim 
(Grozījumi 28.02.2007.)

4.6. Projektu pieteikumi tiek 
reģistrēti Administratīvajā daļā un 
reģistrēšanas dienā nodoti Salaspils 
novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta metodiskajai daļai.

5. PROJEKTU PIETEIKUMU 
VĒRTĒŠANAS KĀRTīBA
5.1. Iesniegtos Projektu pieteiku-

mus izvērtē Izglītības, kultūras, sporta 
un jaunatnes lietu jautājumu komite-
ja (turpmāk komiteja), kas dod savu 
atzinumu un iesniedz to Domei kopā 
ar lēmuma projektu.

5.2. Iesniegtos Projektu pieteiku-
mus Komiteja izskata laika periodā no 
11. aprīļa līdz 16. aprīlim. (Grozījumi 
28.02.2007.)

5.3. Komitejai ir tiesības pagarināt 
pieteikumu iesniegšanas termiņu 
vai izsludināt atkārtotu pieteiku-
mu pieņemšanu. (Grozījumi 
28.02.2007.)

5.4. Komitejai ir tiesības pieprasīt 
papildus skaidrojumus par iesniegta-
jiem materiāliem un uzaicināt preten-
dentus uz individuālām pārrunām, 
lai precizētu projektu pieteikumu 
detaļas.

5.5. Komitejai ir tiesības pieaicināt 
ekspertus, kuriem komisijas sēdē ir 
padomdevēja tiesības.

5.6. Lēmumu par projektu tālāku 
virzību finansiālā atbalsta piešķiršanai 
vai tā noraidīšanu Komiteja pieņem ar 
vienkāršu balsu vairākumu Komitejas 

sēdē.
5.7. Dome pieņem lēmumu 

par finansiālā atbalsta piešķiršanu 
izvērtētajiem projektiem.

5.8. Piecu dienu laikā pēc Domes 
sēdes protokola parakstīšanas projek-
ta iesniedzējam tiek nosūtīts Domes 
lēmums. 

6. PROJEKTU PIETEIKUMU 
VĒRTĒŠANAS PAMATKRITĒRIJI
6.1. Vērtīborientēta audzināšana.
6.2. Dzīves prasmju veidošana.
6.3. Veselīga dzīvesveida popu

larizēšana.
6.4. Izglītojošā programma.
6.5. Sociālās integrācijas 

aktivitātes.
6.6. Nometnes satura temporitms.
6.7. Nometnes saturam atbilstošs 

budžets.
6.8. Iepriekšējo Nometņu realizā

cijas kvalitāte.

7. FINANSĒJUMA 
PIEŠĶIRŠANAS KĀRTīBA
7.1. Finansējuma apjoms tiek 

piešķirts pēc šādas formulas: F = B 
x D x N, kur F kopējais piešķirtais 
finansējums, B  bērnu skaists 
nometnē, D  nometnes norises dienu 
skaits līdz 7 dienām, N  konstantais 
finansējums vienam bērnam dienā 8, 
Ls diennakts nometnei, 4, Ls dienas 
nometnei. (Grozījumi 28.02.2007., 
jauna redakcija 24.02.2010.)

7.2. Samaksa nometnes 
personālam nevar pārsniegt Salaspils 
novada domes notiektos limitus:

• diennakts atklātai nometnei līdz 
30% no kopējām izmaksām,

• diennakts (interešu kopas)  
nometnei līdz 27% no kopējām 
izmaksām,

• dienas atklātai nometnei  līdz 
22% no kopējām izmaksām,

• dienas (interešu kopas) nomet-
nei līdz 20%  no kopējām izmaksām.

Konstantais finansējums tiek 
piešķirts atbilstoši nometnes 
dalībnieku skaitam, bet ne vairāk kā 
24 dalībniekiem. Minimālais nomet-
nes dalībnieku skaits ir 15 bērni, 
bet nometnēm sociālā riska bērniem 
un bērniem invalīdiem minimālais 
skaits ir 7. (Grozījumi 28.02.2007., 
24.02.2010.)

7.1. Sociālā dienesta iesnieg-
tajiem Projekta pieteikumiem var 
tikt piešķirts papildfinansējums 
sociālajam riskam pakļauto bērnu 
nometņu organizēšanai.

7.2. Vairāku pēc satura līdzvērtīgu 
Projekta pieteikumu saņemšanas 
gadījumā Komiteja patur tiesības 

piešķirt tiem daļēju finansējumu.
7.3. Ar Projekta pieteikuma 

iesniedzēju tiek slēgts līgums, kurā 
tiek noteikta finansēšanas, Nometnes 
realizēšanas un atskaišu par piešķirto 
līdzekļu izlietojumu iesniegšanas 
kārtība un termiņi, pēc šādu doku-
mentu uzrādīšanas Salaspils novada 
domes administrācijas Izglītības un 
kultūras daļā:

7.3.1. līgums ar pašvaldību, kuras 
teritorijā tiks organizēta Nometne;

7.3.2. līgums par ēdināšanu;
7.3.3. līgums par izmitināšanu;
7.3.4. līgumi ar nometnes 

dalībnieku vecākiem, aptaujas anke-
tas, izziņas par dalībnieku veselības 
stāvokli;

7.3.5. vecāku iemaksas (ja tāda 
paredzēta) iekasēšanu apstiprinošie 
stingrās uzskaites dokumenti;

7.3.6. nometnes žurnāls;
7.3.7. nometnes dalībnieku un 

darbinieku saraksts.
7.4. Nometnes dalībniekam 

finansiālais atbalsts tiek sniegts 
tikai vienai nometnei. (Papildināts 
24.02.2010.)

8. DARBīBAS KONTROLE
8.1. Projekta iesniedzējs, kurš 

saņēmis finansējumu, 5 dienu laikā 
iesniedz finansiālo atskaiti un 1 
mēneša laikā pēc projekta īstenošanas 
beigu termiņa iesniedz Izglītības un 
kultūras daļā:

8.1.1. piešķirtā finansējuma 
izlietojuma atskaiti (2. pielikums);

8.1.2. nometnes satura atskaiti 
(3.pielikums), iekļaujot projekta laikā 
tapušos drukas darbus, CD un DVD 
ierakstus, fotogrāfijas, atsauksmes 
presē u.c. vizuālos materiālus.

8.2. Iesniegtās atskaites tiek 
reģistrētas Izglītības un kultūras 
daļā.

8.3. DOMEI ir tiesības:
8.3.1. nepieciešamības gadījumā 

veikt finanšu līdzekļu izlietoju-
ma un satura pārbaudi Nometnes 
realizēšanas laikā;

8.3.2. publicēt Nometnes 
darbības un rezultātu pārskatu 
vai iepazīstināt ar to masu saziņas 
līdzekļus.

8.4. Pēc Izglītības, kultūras, spor-
ta un jaunatnes lietu jautājumu 
komitejas pieprasījuma Izglītības 
un kultūras daļā tiek veikta īstenoto 
Projektu analīze par atbilstību kon-
kursa mērķiem, un par rezultātiem 
tiek informēta komiteja.

Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs  J.Putniņš

Zvanīt „ātrajiem” vai uz konsultatīvo tālruni?

Dzelzceļa tilts pār Mazās Juglas upi tiks saglabāts
aktīvi izmanto ne tikai Stopiņu nova-
da iedzīvotāji, bet arī kājāmgājēji 
un velobraucēji no Avotiem un 
Jauncekules, kas aktīvi iestājās pret 
tilta demontāžu. 

Pārstāvot iedzīvotāju intereses, 
Salaspils un Stopiņu pašvaldības 
vērsās pie „Latvijas dzelzceļa” 
vadības ar lūgumu tiltu saglabāt. 

Visu trīs pušu tikšanās laikā, 6.martā, 
tika panākta vienošanās, ka tilts tiks 
saglabāts, to nomā pārņems un 
uzturēs Stopiņu novads, līdz ar to 
arī turpmāk abu novadu iedzīvotāji 
to varēs izmantot kā ierasts.

Salaspils novada dome pateicas ie 
dzīvotājiem par aktīvo nostāju un vie-
dokli tilta saglabāšanas jautājumā.

SIA „Salaspils Siltums” atkārtoti 
informē, ka, sākot ar 2012. gada 
janvāri, siltumenerģijas piegādes 
līgumi par mājām Celtnieku ielā 2, 
Enerģētiķu ielā 7, Skolas ielā 3, Skolas 
ielā 12 un Rīgas ielā 2 ir noslēgti ar 
A/S „Rīgas Namu Apsaimniekotājs”, 
norēķinus par siltumenerģijas 
patēriņu šajās mājās ar SIA „Salaspils 
Siltums” veic A/S „Rīgas Namu 
Apsaimniekotājs”.

A/S „Rīgas Namu Apsaimniekotājs” 
par janvārī patērēto siltumenerģiju ar 
SIA „Salaspils Siltums” ir norēķinājies 

SIA „Salaspils Siltums” informē
pilnā apmērā:

Celtnieku 2 3054,04

Enerģētiķu 7 9618,6

Skolas 3 10629,37

Skolas 12 8819,78

Rīgas 2 7857,91

Papildus A/S „Rīgas Namu 
Apsaimniekotājs” ir iemaksājis 
„Salaspils Siltumam” par iepriekšējiem 

periodiem:

Celtnieku 2 94,39

Enerģētiķu 7 0

Skolas 3 2063,51

Skolas 12 3490,68

Rīgas 2 3827,31

Uzmanību! 
Lūdzam šo māju vecākos līdz 21. 

martam sazināties ar SIA „Salaspils 
Siltums” (tel.67944930). 

Šobrīd ir demontētas bijušās 
dzelzceļa līnijas. Tiltu un uzbērumu 

palīdzību vai konsultāciju un 
samazinātu sekundāro NMP izsau-
kumu skaitu, iespējams: 

• sazināties ar savu ģimenes 
ārstu (telefonkonsultācijas, 
apmeklēt ģimenes ārstu akūto 
pacientu pieņemšanas laikā, pie-
teikt ģimenes ārsta mājas vizīti);

• pašam doties uz tuvāko 
ārstniecības iestādi (pie dežūr
ārsta, uz steidzamās medicīniskās 
palīdzības punktu, slimnīcas 
uzņemšanas nodaļu);

• ārpus ģimenes ārsta darba 
laika darba dienās no 17.008.00, 
brīvdienās un svētku dienās visu dien-
nakti ir iespēja zvanīt uz Veselības 
ministrijas un Nacionālā veselības 
dienesta izveidoto Ģimenes 
ārstu konsultatīvo tālruni 
66016001 un saņemt kvalificētu 
mediķa padomu vienkāršāku 
saslimšanu gadījumos. Zvanot 

uz minēto tālruni, konsultācijas 
tiek sniegtas par dažādiem medi
cīniskiem jautājumiem – kā rīkoties 
paaugstinātas temperatūras un 
saaukstēšanās gadījumā, paaugsti
nāta asinsspiediena, vemšanas, cau-
rejas, vēdera, ausu sāpju, dažādu 
traumu un lūzumu gadījumos, sau-
les (solārija) apdegumu gadījumos;

• saņemt informāciju par valsts 
apmaksātajiem veselības aprūpes 
pakalpojumiem (piemēram, 
kādus ārstnieciskos pakalpojumus 
apmaksā valsts, informāciju par 
pacienta iemaksām un no pacientu 
iemaksām atbrīvotajām kategorijām 
u.c.), zvanot uz Nacionālā veselības 
dienesta bezmaksas informatīvo 
tālruni 80001234 (darba laikā) 
vai mājas lapā www.vmnvd.gov.lv. 

Informācija par dežūrārstiem un 
steidzamās medicīniskās palīdzības 

punktiem arī www.salaspils.lv

2011.gadā sekundārie NMP 
izsaukumi veidoja 27,7% no kopējā 
izsaukumu skaita. Šie izsaukumi ir 
nelietderīgs NMP resursu izman-
tojums, kas būtiski ietekmē NMP 
dienesta operativitāti un iespējas 
ātri nokļūt negadījuma vietās, kur 
jāpalīdz patiešām kritiski smagiem 
pacientiem vai cietušajiem.

Lai informētu iedzīvotājus par 
medicīniskās palīdzības saņemšanas 
iespējām 2012.gadā janvārī, ir 
uzsākta sociāla kampaņa „Jūties 
švaki? – Ne vienmēr ir tik traki!”.

Informējam, ka nelielu traumu 
vai vieglu saslimšanu gadījumos 
iedzīvotājiem, lai saņemtu vajadzīgo 



4 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI PIEKTDIENA, 16. marts, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Ēdināšana izglītības iestādēs 
ir vienmēr aktuāls jautājums 
gan pašiem skolēniem, gan 
viņu vecākiem, jo nepilnības 
ēdināšanas sistēmā var 
ietekmēt bērna veselību. 

Kā zināms, jau otro mācību 
gadu Salaspils 1. un 2. vidusskolā 
ēdināšanu nodrošina SIA “ŽAKS
2”. Lai noskaidrotu skolēnu vie-
dokli par minētā pakalpojuma 
kvalitāti, janvārī Salaspils nova-
da dome aicināja skolēnu vecākus 
piedalīties aptaujā par ēdināšanas 
pakalpojumiem vispārizglītojošajās 
skolās. Anketas bija pieejamas nova-
da mājas lapā, izdevumā „Salaspils 
Vēstis”, kā arī Apmeklētāju apkalpo-
šanas centrā.

Kopumā anketēšanā piedalījās 68 
respondenti, no kuriem visaktīvākie 
bija vismazāko bērnu vecāki. Bērniem 
skolās tiek piedāvāta iespēja ēst 
vecāku apmaksātas pusdienas pēc 
izvēles vai arī izmantot komplek-
so pusdienu piedāvājumu, ko veido 
kopēja ēdienkarte. Tāpat daļai bērnu 
tiek piedāvātas arī pašvaldības 
finansētās brīvpusdienas. No 
aptaujātajiem tikai divi bērni izman-
to brīvpusdienas, bet aptuveni 
vienāds skaits bērnu izmanto abus 
maksas piedāvājumus. Ir arī skolēni, 
kuri ēdienu pērk ārpus skolas vai 
arī ņem līdzi pusdienas no mājām. 

Veikta aptauja par skolēnu ēdināšanu
Lielākā daļa respondentu atbildēja, 
ka ar izvēles piedāvājumu ir daļēji 
apmierināti, savukārt, kas attiecas 
uz kompleksajām pusdienām, tad 
30 vecāki atbildēja, ka bērns ar 
šo pakalpojumu nav apmierināts. 
Par kompleksajām pusdienām ir 
jāmaksā Ls 0.84 dienā, kas pēc 
lielākās daļas vecāku domām ir 
adekvāta summa, tomēr 17 vecāki 
uzskata, ka cena diemžēl neat-
bilst kvalitātei. Kompleksās pus-
dienas daudzi skolēni neizvēlas, jo 
izvēles piedāvājuma ēdieni nereti 
ir garšīgāki. Puse no responden-
tiem atbildēja, ka pusdienas tiek 
vienmēr pasniegtas siltas, bet otra 
puse apgalvo, ka pārsvarā tomēr tās 
nav pietiekami siltas. 

Kā jau iepriekš minēts, vairākiem 
skolēniem pienākas pašvaldības 
finansētās brīvpusdienas, tomēr 
ne visi tās izmanto, tādēļ anketā 
tika uzdots jautājums: kādēļ 
bērnu vecāki neizmanto šo pakal-
pojumu? Lielākā daļa atbildēja, 
ka tam nav nepieciešamības vai 
ienākumi ir augstāki, kā noteikts, 
lai varētu brīvpusdienas saņemt. 
Savukārt pārējie atbildēja, ka trūkst 
informācijas, bērnam ir neērti vai arī 
Sociālo darbinieku attieksme attur 
no vēlmes izmantot šo piedāvājumu. 
Kā rāda veiktās aptaujas rezultāti, 
tad 40 no aptaujātajiem responden-
tiem apgalvo, ka bērni, maksājot par 

pusdienām, nesaņem maksājuma 
dokumentu, un tikai 12 vecāki saka, 
ka čeki tiek izsniegti. Lai objektīvāk 
izvērtētu problēmas ar skolēnu 
ēdināšanu, vecākiem arī ir jābūt 
vairāk ieinteresētiem, jo 68 vecāku 
viedokļi tomēr ir krietni par maz, 
tādēļ, ja vecākiem ir kādi ieteikumi, 
ierosinājumi, jautājumi vai sūdzības, 
lūdzam tos iesniegt Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā vai rakstīt uz 
epastu dome@salaspils.lv vai liga.
bogdane@salaspils.lv. Tāpat ar šiem 
jautājumiem varat vērsties personīgi 
pie priekšsēdētāja pirmās vietnie-
ces Olgas Pāvulītes, kura uzskata, 
ka galvenais ir veiksmīga sadarbība 
starp skolēnu vecākiem, skolu un 
uzņēmumu, kas sniedz šo pakal-
pojumu, jo nereti bērniem ir 
alerģijas vai kādu pārtikas produktu 
nepanesamība. Tādējādi bērni pus-
dienas vienkārši neēd, jo vecāki nav 
informējuši klases audzinātāju par 
bērna veselības problēmām, tāpēc 
aicinām pašus vecākus par šādām 
problēmām ziņot izglītības iestādei, 
jo tieši viņu aktīvāka līdzdarbošanās 
palīdzēs uzlabot ēdināšanas pakal-
pojuma kvalitāti. Pirmais solis ceļā 
uz sadarbību ir iepirkuma komisijā 
par skolēnu ēdināšanas pakalpo-
jumu nākamajam mācību gadam 
iekļaut arī Skolēnu padomes 
izvirzītus vecāku pārstāvjus no abām 
Salaspils vidusskolām. 

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk – VID) informē, ka no 
2012. gada 1. marta iedzīvotāji 
var sākt iesniegt mantiskā 
stāvokļa deklarācijas. 

Mantiskā stāvokļa deklarācija ir 
jāsniedz fiziskajām personām, kuras 
uz 2011.gada 31.decembra pulksten 
24.00 bija uzskatāmas par Latvijas 
pilsoņiem, Latvijas nepilsoņiem vai 
ārzemniekiem (kuriem izsnieg-
ta pastāvīgā uzturēšanās atļauja vai 
pastāvīgās uzturēšanās apliecība 
Latvijā) un vienlaikus Latvijas rezi-
dentiem.

Mantiskā stāvokļa deklarācija IR 
jāsniedz, ja minētajām personām:

• ārvalstīs īpašumā vai kopīpašumā 
ir nekustamais īpašums vai tā daļas, 
ieskaitot arī to nekustamo īpašumu 
vai tā daļas, uz kuru persona nav 
nostiprinājusi īpašuma tiesības 
attiecīgās valsts normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā;

• ir iegūts Latvijā nekustamais 
īpašums vai tā daļas, uz kuru nav 
nostiprinātas īpašuma tiesības 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 
un kuru kopējā iegādes vērtība 
pārsniedz 10 000 latus vai to ekviva-
lentu ārvalstu valūtā atbilstoši Latvijas 
Bankas noteiktajam valūtas kursam;

• ārvalstīs īpašumā vai kopīpašumā 
ir transportlīdzeklis (mehāniskais saus-
zemes vai ūdens) vai gaisa kuģis;

• īpašumā Latvijā ir kapitāla 
daļas, kuru kopējā iegādes vērtība 
pārsniedz 10 000 latus vai to ekviva-
lentu ārvalstu valūtā atbilstoši Latvijas 
Bankas noteiktajam valūtas kursam;

• īpašumā ārvalstīs ir kapitāla 
daļas;

• īpašumā Latvijā ir finanšu instru-
menti, kuru kopējā iegādes vērtība 
pārsniedz 10 000 latus vai to ekviva-
lentu ārvalstu valūtā atbilstoši Latvijas 
Bankas noteiktajam valūtas kursam;

• ārvalstīs ir finanšu instrumenti; 
• naudas (skaidras un bezskaidras 

naudas) uzkrājumu kopējā summa 
Latvijā un/vai ārvalstīspārsniedz 10 000 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) aicina 
iedzīvotājus jau laicīgi sagatavoties tam, ka, upēs paaug-
stinoties ūdens līmenim, var applūst piemājas teritorijas 
un mājokļi.

No 1. marta iedzīvotāji var iesniegt mantiskā stāvokļa deklarācijas
latus vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam 
valūtas kursam;

• privātajos pensiju fondos vai 
dzīvības apdrošināšanas (ar uzkrāšanu) 
visu uzkrāto līdzekļu kopējā summa 
Latvijā vai ārvalstīs pārsniedz 10 000 
latus vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam 
valūtas kursam;

• Latvijā vai ārvalstīs ir neatmaksāti 
aizņēmumi (kredīti) vai citas 
parādsaistības, kuru kopējās summas 
neatmaksātā daļa pārsniedz 10 000 
latus vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam 
valūtas kursam;

• persona Latvijā vai ārvalstīs ir 
izsniegusi aizdevumus vai tai ir citi 
prasījumi, kuru kopējās summas 
neatgūtā daļa pārsniedz 10 000 latus 
vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam 
valūtas kursam;

• īpašumā Latvijā vai ārvalstīs ir 
cits iepriekš neminēts īpašums (lieta 
vai lietu kopība), kura vērtība pēc 
personas ieskatiem pārsniedz 10 000 
latus vai to ekvivalentu ārvalstu valūtā 
atbilstoši Latvijas Bankas noteiktajam 
valūtas kursam;

• persona ir patiesais labuma 
guvējs no citai personai piederošām 
vai pārvaldīšanā nodotām kapitāla 
daļām vai finanšu instrumentiem, ja 
šo īpašumu kopējā iegādes vērtība 
pārsniedz 10 000 latus vai to ekviva-
lentu ārvalstu valūtā atbilstoši Latvijas 
Bankas noteiktajam valūtas kursam.

Mantiskā stāvokļa deklarācijā ir 
jānorāda ziņas par personas mantis-
ko stāvokli uz 2011.gada 31.decem-
bra pulksten 24.00.

Mantiskā stāvokļa deklarācijas ie
sniegšanas termiņš – no 2012.gada 
1.marta līdz 2012.gada 1.jūnijam (ie
skaitot). 

Iespēja deklarēt un nomaksāt sama
zināto iedzīvotāju ienākuma nodokli 
(15%) par līdz šim nedeklarētajiem 
gūtajiem ienākumiem.

Iesniedzot mantiskā stāvokļa 

deklarāciju, personas var brīvprātīgi 
deklarēt laikā no 1991.gada 1.janvāra 
līdz 2007.gada 31.decembrim iepriekš 
nedeklarētos ar iedzīvotāju ienākuma 
nodokli apliekamos ienākumus. 
Šiem ienākumiem tiek piemērota 
samazinātā iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa likme 15% apmērā. 

Kādos gadījumos un kādā 
termiņā fiziskai personai 
jāiemaksā skaidras naudas 
uzkrājumi kredītiestādē?

Fiziskai personai, kura mantiskā 
stāvokļa deklarācijā pēc stāvokļa uz 
2011.gada 31.decembri plkst. 24.00 ir 
uzrādījusi skaidras naudas uzkrājumus 
virs 10 000 latiem, naudas summa, 
kas pārsniedz 10 000 latu, jāiemaksā 
savā kontā jebkurā kredītiestādē/s 
līdz 2012.gada 1.jūnija 24.00.

Kur un kā var iesniegt mantiskā 
stāvokļa deklarāciju?

Mantiskā stāvokļa deklarāciju var 
iesniegt:

• personīgi vēršoties ikvienā VID 
klientu apkalpošanas centrā;

• elektroniskā veidā, izmantojot 
drošu elektronisko parakstu, nosūtot  
uz speciāli izveidotu epasta adresi 
VID.sakumdeklaracija@vid.gov.lv;

• VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā; 

• atsūtot pa pastu.
Mantiskā stāvokļa deklarācija NAV 

jāsniedz, ja personai pieder tikai tāds 
īpašums, kas reģistrēts:

• Valsts vienotajā datorizētajā 
zemesgrāmatā;

• Transportlīdzekļu un to vadītāju 
valsts reģistrā;

• Civilās aviācijas gaisa kuģu 
reģistrā;

• Traktortehnikas, tās piekabju un 
traktortehnikas vadītāju informatīvajā 
sistēmā; 

• Integrētajā Latvijas kuģu datu 
bāzē.

Kur saņemt informāciju par 
mantiskā stāvokļa deklarācijas 
iesniegšanu, aizpildīšanu?

• VID mājaslapā www.vid.gov.lv ;
• zvanot uz VID Informatīvo tālruni 

1898, izvēloties tēmu „Nodokļi”;
• uzdodot jautājumu VID mājaslapā 

www.vid.gov.lv, sadaļā „Uzdot 
jautājumu VID, atsauksmes”;

• klātienē ikvienā VID klientu apkal-
pošanas centrā;

• apmeklējot VID bezmaksas 
seminārus VID klientu apkalpošanas 
centros (informācija par semināriem 
pieejama VID mājaslapā).

VID Sabiedrisko attiecību daļa

Rekomendācijas 
iedzīvotājiem rīcībai plūdu 
draudu un plūdu gadījumā

Veicamie pasākumi 
plūdu draudu periodā:

• s eko j i e t  l ī d z i 
meteoroloģiskajiem apstākļiem 
un prognozēm, kā arī situācijas 
attīstībai savu mājokļu tuvumā;

• noskaidrojiet un saglabājiet 
savā mobilajā tālrunī un 
piezīmju grāmatiņā tālruņu 
numurus, uz kuriem jāzvana, lai 
ziņotu par plūdu sākšanos un 
saņemtu palīdzību  pašvaldības 
un operatīvo dienestu tālruņa 
numurus;

• izvērtējiet apdraudējumus 
saimniecībai. Pārvietojiet man-
tas no pagrabtelpām un pir-
majiem stāviem uz augšējiem 
stāviem vai bēniņiem, nostipri-
niet pagalmā un mājas tuvumā 
esošos priekšmetus. Esiet gatavi 
atvienot elektrisko strāvu;

• savlaicīgi parūpējieties par 
vecāka gadagājuma cilvēkiem, 
bērniem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, kā arī slimniekiem, 
atrodot viņiem plūdu laikā 
drošāku mājvietu pie radiem, 
draugiem, kaimiņiem. Ja tādas 
iespējas nav, jau savlaicīgi griezie-
ties pēc palīdzības pašvaldībā;

• apziniet vietu, kur 
nepieciešamības gadījumā 
evakuēt mājlopus, mājdzīvniekus 
un kā tos nodrošināt ar 
barību. Ja tādas iespējas nav, 
jau savlaicīgi griezieties pēc 
palīdzības pašvaldībā;

• sagatavojiet evakuācijai 
izmantojamos transporta 
līdzekļus (automašīnas, trakto-
rus u.c.) un peldošos līdzekļus 
(laivas, plostus u.c.);

• sagatavojiet līdzi ņemšanai 
evakuācijas gadījumā perso-
niskos dokumentus, naudu, 
vērtslietas, kabatas lukturīti, 
pārtiku, medikamentus, apģērbu 
un apavus, kā arī citas pirmās 
nepieciešamības lietas;

• pieejamā vietā turiet kaba-
tas lukturīšus, ar kuriem var dot 
signālu par savu atrašanās vietu 
plūdu gadījumā. Savlaicīgi nod-
rošinieties ar rezerves baterijām 
kabatas lukturītim un radio 
aparātam;

• savlaicīgi uzlādējiet mobi-
los tālruņus, lai nepieciešamības 
gadījumā paziņotu pašvaldībai 
vai glābšanas dienestam par 
nepieciešamo palīdzību;

• nodrošiniet sevi ar pārtiku 
(kas nebojājas un iespējams 
pagatavot arī tad, ja mājā nav 
elektrības), dzeramo ūdeni, 
medikamentiem, apģērbu, apa-
viem un citām precēm plūdu 
periodam, gadījumiem, ja 
māja applūst, bet uzskatāt, ka 
evakuēties vēl nav nepiecie-
šams. 

Veicamie pasākumi 
plūdu gadījumā:

• par tiešu apdraudējumu 
informējiet Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu, policiju 
vai pašvaldību;

• ja iespējams, brīdiniet un 
informējiet savus kaimiņus par 

plūdu sākšanos;
• evakuējoties ņemiet līdzi 

personiskos dokumentus, 
naudu, vērtslietas, pārtiku, 
medikamentus, nepieciešamo 
apģērbu un apavus, kā arī citas 
pirmās nepieciešamības lietas;

• atstājot ēkas un būves, 
atslēdziet elektroenerģijas 
padevi, gāzes padevi, noslēdziet 
ūdens apgādes ierīces un vietējās 
apkures ierīces un iekārtas;

• aizveriet ēku un būvju dur-
vis, logus, lūkas, slēģus un, ja 
iespējams, aizsitiet ar dēļiem 
ēkas logus un durvis;

• neaizmirstiet par mājdzīv
niekiem!

• ja pašu spēkiem nav izde-
vies tikt prom no plūdu skartās 
vietas, informējiet operatīvos 
dienestus pa tālruni 112, 
uzkāpiet mājas augšējā stāvā vai 
uz bēniņiem, līdzi ņemot kaba-
tas lukturīti, lai signalizētu par 
savu atrašanās vietu. Palieciet 
uz vietas un signalizējiet par 
savu atrašanās vietu, līdz iero-
das palīdzība.
 
Drošības pasākumi 
evakuācijas laikā

Pirms iekāpšanas peldošajā 
līdzeklī un mantu novietošanas 
tajā pārliecinieties, vai tas ir pie-
tiekami labi nostiprināts:

• iekāpšanu un izkāpšanu 
veiciet bez drūzmēšanās;

• braukšanas laikā 
nepārvietojieties pa peldo-
šo līdzekli, lai neizraisītu tā 
apgāšanos;

• evakuējoties ar laivu, 
ievērojiet, lai laivas borta augs
tums virs ūdens līmeņa būtu ne 
mazāks kā 20 cm un vižņu laikā 
laiva pārvietotos perpendikulāri 
viļņiem;

• uzmanieties, lai laiva 
neuzbrauktu zemūdens priekš-
metiem;

• neizmantojiet evakuācijai 
laivu stipra vēja un aktīvas ledus 
iešanas laikā.

Ja pēc VUGD vai pašvaldības 
amatpersonu aicinājuma, Jūs 
atsakāties evakuēties, nod-
rošiniet sevi ar pārtiku, dze-
ramo ūdeni, medikamentiem, 
citām visnepieciešamākajām 
lietām. Atteikums evakuēties 
personai jāapstiprina rakstis-
ki, uzņemoties atbildību par 
iespējamajām sekām.

Nepieciešamības gadījumā 
par plūdu briesmām (strauju 
ūdens līmeņa celšanos) vietās, 
kur uzstādītas trauksmes sirēnas 
(pilsētās), Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
iedzīvotājus brīdinās, ieslēdzot 
trauksmes sirēnas. Tās izdzir-
dot, iedzīvotājiem ir jāklausās 
informācija, kas tiks pārraidīta 
radio un televīzijā. 

Viktorija Šembele,
VUGD Preses un sabiedrisko  

attiecību nodaļas 
vecākā speciāliste

Līdz šī gada 30. martam jāveic 
ikgadējā bērnu pārreģistrācija 
uzņemšanai kādā no Salaspils 
novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēm. Vecākiem 
jāierodas personīgi domes 
Apmeklētāju apkalpošanas 
centrā, ņemot līdzi iepriekš iz

Jāveic pārreģistrācija uz vietu 
pirmsskolas izglītības iestādē

sniegto rindas reģistrācijas kartīti 
vai tās kopiju. Šajā reģistrācijas 
kartītē tiks izdarīta atzīme par 
pārreģistrācijas faktu.

Apmeklētāju apkalpošanas 
centra darba laiks:

pirmdienās 8:00 – 19:00;
otrdienās, trešdienās, ceturt

dienās 8:00 – 18:00;
piektdienās 8:00 – 14:00. 
Atkārtoto pārreģistrācijas ie

sniegumu var aizpildīt arī www.
salaspils.lv un atsūtīt pa pastu:

Salaspils novada dome
Līvzemes ielā 8,
Salaspilī, LV 2169.



5IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAIPIEKTDIENA, 16. marts, 2012
Salaspi ls

Vēstis

Nu jau par tradīciju ir izvei-
dojies krāsains un atraktīvs 
pavasara ieskaņas pasākums, 
kas pulcē Salaspils novada 
skaistāko daļu. Kopā dodo-
ties jautrā skrējienā, mūsu 
dāmas, kundzes, jaunkun-
dzes un pavisam-vēl-jaun-
kundzes par 450 metriem 
pietuvojas dzīvespriekam.

Pagājušā gada nogalē „Salaspils Vēstīs” un mājas lapā 
parādījās aicinājums sievietēm  – „Ļaujies brīnišķīgajām 
pārvērtībām Salaspilī!”, tātad – esi drosmīga un maini 
sevi kaut nedaudz. Arī Sociālā centra komandai un tās 
vadītājai Aldonai Vēverei, kas šo pasākumu iecerēja, tā bija 
uzdrošināšanās un eksperiments. Un galvenais – Salaspilī ir 
drosmīgas dāmas, kuras šim pasākumam pieteicās vai piekri-
ta piedalīties, draugu vai tuvinieku pieteiktas.

Arī Salaspilī piedzīvotas brīnišķīgās pārvērtības

A.Vēvere izsaka arī atzinīgus 
vārdus atbalstītājiem: “Jāsaka, 
ka šis pasākums notika, pateico-
ties Salaspils skaistumkopšanas 
saloniem, frizētavām, ziedu salo-
niem, to īpašniekiem un meista-
riem. Lielu palīdzību un atbals-
tu, lai sagādātu šos svētkus 
mūsu sievietēm, saņēmām arī no 
domes priekšsēdētāja 2.vietnie-
ces Maldas Caunes.”

„Izvērtējot saņemtos pieteiku-
mus, visām sievietēm vēlējāmies 
sniegt kaut nedaudz prieka pava-
sara svētkos, tāpēc katrai tika 
iespēja saņemt dāvanā jauku 
matu sakārtojumu, bet atsevišķām 
dalībniecēm, kuras bija pieteiktas 
pārmaiņām vissirsnīgāk, izbaudīt 
arī citas jaukas lietas,” stāsta 
Aldona Vēvere.

8. martā restorānā „4 pēdas” 
tikās visas pārvērtību dalībnieces. 
Dāmas izskatījās patiešām apburo-
šas un, laimīgas par pārvērtību 
laikā pieredzēto.

Anna pieteicās pārvērtībām 
februāra sākumā, jo jaunajā gadā 
vēlējās pārmaiņas, tāpēc pirmais 
solis varētu būt šīs pārvērtības. 
Tā kā Anna ir jauna un pievilcīga 
meitene ar skaistiem matiem, 
tādēļ arī dāvanā saņēma vakara 
frizūras veidošanu atsaucīgajā SIA 
„Evants un Co” frizētavā (Parka 
ielā), un par to liels paldies gan 
salona īpašniecei, gan meistarei 
Natālijai Popovai.

Anastasijai, kurai jau pašai 
piemīt gana daudz jaunības 
šarma, tika dāvināta jauka vaka-
ra frizūra salonā „Alla” (Skolas 
ielā 10), ko radīja meistare un 

frizētavas īpašniece Alla.
Emīlijai bija gadiem kopta un 

lolota, gara bize, bet visu reiz gri-
bas mainīt. Skaidrs, ka ne katrs 
meistars gatavs ar tik gariem 
matiem tikt galā, bet frizētavas 
„Milaniko” (Skolas ielā 10) meista-
re Ludmila Kuzina veica bizes 
pārvērtības, kā rezultātā Emīlija 
tika pie eleganta griezuma.

Ilma ir Sociālā centra pastāvīgā 
apmeklētāja, gandrīz visu 
pasākumu apmeklētāja un 
fotogrāfe. Viņa centram bieži 
palīdz kā brīvprātīgā un ir arī 
viena no Salaspils nūjotājām. 
Ilmas visnotaļ interesantā un 
gaisīgā frizūra tapa Skolas ielā 10 
frizētavā „Marija” pie meistares 
Ludmilas.

Pārvērtībās piedalījās divas 
Annas. Arī otras Annas, seni-
oru deju grupas „Madaras” 
dalībnieces, matu griezumu vei-
doja frizētavas „Marija” meista-
re Oļesja.

Agita, kura ir vienīgā daiļā dzi-
muma pārstāve savā ģimenē, 
gribēja kaut vienu dienu veltīt 
vienīgi sev savu sievišķīgo sapņu 
īstenošanai, tāpēc par Agitas 
frizūru parūpējās salona „Keri” 
meistare Irina Vitkovska, turklāt 
salons dāvāja savai klientei arī 
solārija apmeklējumu.

Salonā „Loka” pārvērtības 
piedzīvoja trīs dāmas. Pirmās 
tikšanās reizes bija veltītas 
tikai stila izvēlei: tika noteikta 
piemērotākā matu krāsa un grie-
zums, veikts klasiskais manikīrs, 
bet 8.martā dāmas saņēma arī 
katrai vispiemērotāko svētku 

grimu. Ar dāmām strādāja fri-
ziere Anete Kurpniece, vizāžiste 
Ieva Ozoliņa un manikīre Agnese 
Šķēle.

Silvija šim pasākumam pieteicās 
pati pirmā un pārvērtības pelnīja 
jau par drosmi vien.

Savukārt Allu pārvērtībām pie-
teica viņas labākā draudzene 
Edīte. Alla esot tik ļoti aizrāvusies 
ar savas piecgadīgās meitiņas 
audzināšanu, ka, pat ieejot kādā 
iepirkšanās centrā, tiek izskrieti 
tikai bērnu veikali, atrunājoties, 
ka pašai viss ir, tādēļ Allai tika 
dāvāta sajūta, ka katra diena ir kā 
mazi svētki. 

Trīs dēlu mammu Inesi pārvēr
tībām pieteica viņas vīrs, pašai par 
to nezinot. Kad Inesei telefoniski 
tika paziņots, ka tieši viņa saņems 
vislielākās pārvērtības, klausulē 
iespurdzās laimīgi smiekli.

Inesei bija iespēja ne tikai vizuāli 
izmainīt sevi salonā „Loka”, bet 
arī kopā ar M.Cauni doties uz 
veikalu „Monton”, kur izvēlējās 
sev skaistu kleitu.

Arī pats salons „Loka” Rīgas 
ielā 53 šobrīd piedzīvo savas 
„brīnišķīgās pārvērtības” – tajā 
strādā jauni speciālisti un tiek 

laipni gaidīti jauni klienti. Salona 
vadītāja Iveta Rikmane stāsta, 
ka jaunā „Loka” būs ne tikai 
tradicionālais salons ar frizieri un 
manikīru. Ivetas nākotnes plāni 
ir īsts izaicinājums – „izkustināt” 
salaspiliešus un padarīt viņu 
dzīvi krāsaināku: „Plānojam, 
ka svētdienās salona mājīgajā 
gaisotnē notiks bērnu rīti, kur 
arī jaunās māmiņas varēs satik-
ties, lai dalītos pieredzē un tik-
tos ar dažādiem speciālistiem. 
Salona interjers veidots tā, lai 
radītu mājas sajūtu. Sievietēm 
piedāvāsim seminārus par to, kā 
padarīt skaistāku gan savu iekšējo 
pasauli, gan arī ārieni.”

Salons piedāvā tradicionālos 
friziera, manikīra un kosmeto-
loga pakalpojumus, te strādās 
arī masieri. Tie visi ir augstas 
kvalifikācijas meistari, piemēram, 
frizieris Mārtiņš Lasis ir stažējies 
Londonā, vienā no Eiropas 
labākajām frizieru skolām 
„TONI&GUI”, kurā nu jau arī pats 
strādā par pasniedzēju.

„Vēlamies tām klientēm, kuras 
šobrīd pēc jaunas frizūras brauc 
uz Rīgu vai Ogri, piedāvāt augstas 
klases meistaru pakalpojumus 

tepat, Salaspilī. Mēs to spējam!” 
ir pārliecināta Iveta Rikmane.

Uz jauko tikšanos „4 pēdās” 
bija ieradusies arī salaspilie-
te – stiliste, vizāžiste, krāsu un 
iepirkšanās konsultante, lektore 
Ligita Prodniece ar saviem studi-
jas palīgiem. Ligita demonstrēja 
dāmām, cik universāls ir dažādu 
aksesuāru pielietojums, bet Stila 
studijas meitenes dalībniecēm 
veidoja vakara grimu.

īpaši sirsnīgu dāvanu saņēma 
pārvērtību galvenā varone Inese 
un viņas vīrs Valdis no viesu nama 
„Villa Dole” – tuvojoties pavasa-
rim, viņi varēs izbaudīt romantis-
ku atpūtu Doles salā.

Brīnišķīgās pārvērtības bija 
iespējamas un izdevās tik jaukas 
un sirsnīgas, pateicoties lieliska-
jiem atbalstītājiem:

SIA „Evants un Co” frizētavai, 
frizētāvām „Alla”, „Milaniko”, 
„Marija”, saloniem „Keri” un 
„Loka”, www.loka.lv, ziedu salo-
nam „Laidas” un Dacei Grelei 
par brīnišķīgajiem ziedu pušķiem, 
restorānam – picērijai „4 pēdas” 
par laipno uzņemšanu, kā arī 
Ligitai Prodniecei, www.stilastudi-
ja.lv un viesu namam „Villa Dole”.

1949. gada 25. marts ir viena no sāpīgākajām dienām 
Latvijas 20. gadsimta vēsturē, kad notika padomju 
varas organizēta un īstenota latviešu tautas mērķtiecīga 
iznīcināšanas un sanaidošanas akcija – visplašākā Baltijas 
iedzīvotāju izsūtīšana. Pēc iepriekš sastādītiem saraks-
tiem 25. martā deportēja vairāk nekā 43 000 Latvijas 
iedzīvotāju. Ik gadu šajā datumā pie namiem mastā 
plīvo sarkanbaltsarkanais karogs ar melnu sēru lentu, lai 
godinātu komunistiskā genocīda upuru piemiņu. 

25. marts – politiski 
represēto piemiņas diena

Arī daudzas Salaspils dzimtas 
ir pārcietušas smago genocīda 
laiku – represijas tautības, darba 
mīlestības vai pārliecības dēļ. 
Daudzi salaspilieši tika izsūtīti 
svešumā, tālu prom no dzimte-
nes, neatgriezās..., bet daudzi 
izdzīvoja un atgriezās. Šodien 
Salaspils represēto biedrība vieno 
ap 160 cilvēku, kuri vistiešāk 
saistīti ar skarbajiem pagātnes 
notikumiem. 

Lai godinātu komunistiskā 
genocīda upurus, Salaspils poli-
tiski represēto organizācija 
25. martā aicina kopīgi doties 
uz galvaspilsētu, lai Brīvības 
pieminekļa pakājē noliktu zie-
dus un kopīgi atcerētos tos, kuri 
neatgriezās. 

Cieņā pret viņiem, cieņā pret 
savas tautas pagātni un cieņā 

pret kritušajiem Salaspilī taps 
piemiņas vieta „Novadniekiem 
– komunistiskā genocīda upu-
riem”. Līdz 21. martam turpinās 
domes izsludinātais piemiņas vie-
tas metu konkurss, un tā rezultātā 
tiks izvēlēts veiksmīgākais 
variants piemiņas vietas izveidei 
trīsstūrī starp Līvzemes un Rīgas 
ielām – tā ceļa malā, kas ved uz 
dzelzceļu, kas daudzām saimēm 
četrdesmit pirmajā un četrdesmit 
devītajā varbūt bija pēdējais. 
Metu konkursa gaitā saņemtie 
piedāvājumi tiks izstādīti domes 
ēkā apskatei, par tiem ikviens 
varēs izteikt viedokli.

Lūgums pieteikties 25. marta 
braucienam uz Rīgu pie Salaspils 
politiski represēto organizācijas 
priekšsēdētājas Zojas Rimšas, 
tālr. 29254353.

Par 450 metriem tuvāk dzīvespriekam

Visā pasaulē 8. martā apsveic 
sievietes Sieviešu dienā, dāvinot 
puķes, sakot labus vārdus, sūtot 
apsveikumus. Katram neatkarīgi 
no vecuma šī diena liekas kā 
vēl viens mirklis, lai atcerētos 
par to, cik svarīga, mīlama un 
iepriecināšanas vērta ir katra sie-
viete, ka šajā dienā tiek uzsvērta 
tieši sievietes nevis mātes, sievas 
vai draudzenes loma.

Par godu Starptautiskajai sie-
viešu dienai nu jau trešo gadu 
4. martā Salaspils sievietes 
vienojās skrējienā “450 metri 
dzīvespriekam”. 

Salaspils novada domes 
deputāte Malda Caune stāsta 
par pasākuma idejas raša-
nos: „Pati savulaik piedalījos 
Aigara Fadejeva rīkotajā sievie-
šu skrējienā pāri Vanšu tiltam. Tā 
laikā prātā iešāvās doma, kāpēc 

gan ne Salaspils?” Tā 2009. gadā 
tika dots starts pirmajam dāmu 
skrējienam.

Šogad plkst. 12 uz starta līnijas 
stājās jau 153 skrējējas.Tā kā 
skrējiena moto ir dzīvesprieks, 
nevis rekordu uzstādīšana, trasē 
devās kolorīti tēli – gan pirmās 
palīdzības brigāde, gan raga-
nu kolektīvs, gan teletūbiji un 
Karlsons. 

Pulksten 12 pērn atjaunotajā 
un nu jau līdzenajā Skolas ielā 
startēja atraktīvais skrējēju 
pulks. Distanci pirmā veica 
Digna Maldere, finišā saņemot 
uzvarētājas lentu, īpašo skrējiena 
Tkreklu un balvu. 

īpaši sveiktas tika arī vecākās un 
jaunākās skrējējas, interesantāko 
tērpu īpašnieces, vārdadienu 
gaviļnieces. Balvas, ziedi un 
pavasarīgi gaišs noskaņojums tika 
visām skrējiena dalībniecēm, bet 
organizatoriem – gandarījums 
par paveikto un pieredze nākamo 
skrējienu organizēšanai. 

Paldies visām jaukajām dāmām 
un jaunkundzēm, kas ienesa 
pavasari mūsu pilsētā! 

Skrējienu organizēja Salaspils 
novada dome, bet liels paldies 
arī atbalstītājiem: veikalu tīkliem 
Maxima un IKI, SIA „Knauf”, SEB 
Bankai, SIA „Lattims”.

Uz tikšanos nākamgad!

Pārvērtību dalībnieces ar pasākuma idejas autori Aldonu Vēveri un Maldu Cauni.

Skrējienā šogad devās 153 daiļā dzimuma pārstāves.



AKTUĀLI PIEKTDIENA, 16. marts, 2012

Sports

6
Kas? Kur? Kad?

Salaspi ls
Vēstis

K/n „Rīgava”
• 22.03. plkst. 19.00 Salaspils čempionāts galda spēļu pieccīņā. Šahs. 
• 29.03.plkst. 19.00 Salaspils čempionāts galda spēļu pieccīņā. 
Dambrete. 
• 5.04. plkst.19.00 Kultūras nama „Rīgava” balvas izcīņa kāršu spēlē 
„Zolīte”, I kārta.
Salaspils sporta skolā
• 17.03.plkst. 14.00 Latvijas čempionāts handbolā sievietēm 
Salaspils –  Skrīveri. 
• 22.03.plkst. 14.45 Ceļojošais kauss Salaspils vidusskolām, 
šautriņu mešana. 
• 24. un 25.03.Latvijas jaunatnes čempionāts handbolā  
„B” grupā jaunietēm.
Salaspils sporta skolas stadionā
• 24.03., 25.03., 31.03.  Kengaroos kauss futbolā 2012.
• Otrdienās 20.0022.00 un sestdienās 15.0017.00 Iespēja sportot 
smagatlētikas zālē (tiem, kas sasnieguši 18 gadu vecumu). 
Tālr. 29785787. 

Salaspils sporta skolas zālē sestdienās ir iespēja spēlēt futbolu 
(9.0010.30), basketbolu (10.3012.00) un volejbolu (12.0013.30) 
personām, kuras ir sasniegušas 18 gadu vecumu. Tālr. 67943115. 

K/n „Rīgava”
• 17.03. plkst.12.00 Valsts Leļļu teātra izrāde bērniem "Viena maza 
turku pupa".
• 17.03. plkst.17.00 Tautas deju koncerts "Ūsa un draugi".
• 24.03. plkst.17.00 Konkursa "Salaspils novada uzņēmēju gada 
balva 2011" svinīgā apbalvošana.
• 25.03. plkst.14.00 Kora "Elpa" un draugu koncerts 
"Uz pavasara nots".
• 30.03. plkst. 19.00 Humoristiski izklaidējoša programma 
"Briljanta roka". Teātra dienai veltīts Valmieras teātra muzikālās 
apvienības "Žerāri" koncerts.
• 31.03. plkst. 18.00 Deju kolektīvam "Austriņš"  30! Koncertā 
piedalās “Austriņš”, “Ūsiņš” un Artūra Manguļa vokālās 
studijas audzēkņi – Agate Albekaite, Emīls Mangulis, 
Kristaps Šerps un Jurģis Siliņš. Ieeja brīva.
• 5.04. plkst. 19.00 Pirmslieldienu koncerts Zaļajā ceturtdienā   
draugus ielūdz tautas deju kolektīvi "Austriņš" un "Ūsiņš".
• 6.04. plkst. 13.00 Mazo vokālistu konkurss "Cālis".
• 11.04. plkst.19.00 Kāpēcīšu klubā pieaugušajiem 
seminārs "Uzplauksti pavasarī kopā ar Baha ziediem!".

K/n „Enerģētiķis”
• 17.03. plkst. 15.00 Pensionāru kopas saiets veltīts teātra dienai. 
• 17.03. plkst. 19.00 Koncerts „Dancotprieks”.  Piedalās tautas deju 
ansambļi „Uguntiņa”, „Liesma”, „Vektors”, „Ūsiņš”.
• 19.03. plkst. 11.00 – 16.00 Ogres trikotāžas izstāde pārdošana.
• 24.03. plkst. 17.00 Koncerts „Draugos ar dziesmu un deju”.  
Piedalās TDA „Vija”, ansamblis „Rovesņiki” no Sanktpēterburgas, 
Maija Beķe–Augšktmute, Kaspars Markševics, Rihards Lapiņš, 
ansamblis „Vālodzīte”.

Salaspils izstāžu zālē
• Līdz 31.03. Gleznotāja, tēlnieka, grafiķa, Baltijas 
Universitātes profesora Artūra Ņikitina darbu izstāde. 

Salaspils Romas katoļu baznīcā
• Gavēņa laikā katru trešdienu plkst. 18.00 
Krustaceļš, pēc Krustaceļa Svētā mise. 

Salaspils novada bibliotēkā
• no 3.03. Literatūras izstāde latviešu ainavas lielmeistara Vilhelma 
Purvīša 140. jubilejā „Māksla ir dzīve un laime” (Rainis).
• 25.03. Literatūras izstāde veltīta 1949. gada deportāciju 
atceres dienai.

Salaspils novada bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļā
• 05.03. 31.03. skatāmas izstādes:
  „Ko mēs zinām par kosmosu?”;
 „Dzīve ir kā teātris – tikai bez mēģinājumiem” 
tematiska izstāde veltīta Teātra dienām.
• 23.03. plkst. 15.30 Jauno lasītāju kluba Salaspils SuperPūce 
dalībnieku un Bērnu žūrijas ekspertu tikšanās.

 Dienvidu filiālbibliotēkā
• 12.02. 22.03. Literatūras izstāde 
„Ai, bagāta Meža māte, Liela tava bagātība”. 
• 23.03. 30.03. Tematiska izstāde veltīta 25. martam
„Visapkārt klusums spārnus plētis
Stāv tukšas rijas, sēta, klētis” (L. Breikšs).

Saulkalnes filiālbibliotēkā
• 19.03. 26.03. Tematiska izstāde „25. marts – 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena”. 

Sociālajā centrā
• 16.03. plkst. 14.00 – 17.00 Māla veidošanas nodarbība.
• 19.03. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības tikšanās.
• 20.03. plkst. 11.00 Māmiņu kluba sanākšana. 
• 20.03. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas tikšanās. 
• 21.03. plkst. 11.00 Angļu valoda senioriem. 
• 22.03. plkst. 16.00 – 20.00 BJIB "Zelta atslēdziņa" tikšanās. 
• 22.03. plkst. 15.00 Otrā elpa, ziedu veidošana. 
• 23.03. plkst. 14.00 – 17.00 Māla veidošanas nodarbība. 
• 26.03. plkst. 10.00 – 14.00 Invalīdu biedrības tikšanās. 
• 27.03. plkst. 11.00 Māmiņu kluba sanākšana. 
• 27.03. plkst. 14.00 – 16.00 Pensionāru kopas tikšanās. 
• 28.03. plkst. 18.00 – 20.00 DĢB "Mārtiņsala" tikšanās.
• 30.03. plkst. 14.00 – 17.00 Māla veidošanas nodarbība.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

epasts: ginta.zeberga@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA 

“Poligrāfijas grupa 
Mūkusala”

Makets – SIA “Tēls PR”

Kultūras namā “Rīgava” 
šai pavasarī tautas deju 
kolektīviem rosīgs laiks – 
notiek gatavošanās deju 
kolektīvu skatei, kon-
certbraucieni, konkursi pie 
draugu kolektīviem un arī 
kolektīvu jubilejas. 

3.martā senioru deju kolektīvs 
“Rīgava” ar skanīgu koncertu, 
zinātniski statistisku pētījumu un 
retrospektīvu atskatu pagātnē 
atzīmēja savu 5.dzimšanas dienu. 
Kolektīvam un vadītājai Dacei Čib
lei daudz baltu dieniņu un raitu 
dejas soli arī turpmāk vēlēja draugi 
– “Dzirnas” no Cēsīm, “Sidrabaine” 
no Ķekavas, “Baltābele” no 
Ķekavas, “Ogrēnietis” no Ogres 
un “Sidrabdancis” no Siguldas, 
vokālais ansamblis “Vālodzīte”, 
saksofonisti Kitija Budreika un 
Māris Staltmanis, kā arī vēl kādas 
noslēpumainas deju speciālistes, 
kuras atklāja, ka deja ir veids, kā 
ķermenim satikt savu dvēseli. 

Daces Čibles vadītais bērnu deju 
kolektīvs “Sienāzītis” 11.martā 
ielūdza draugus – “Spolītes” no 
Ikšķiles, “Tūgadiņš” no Priekules, 
“Ķekaviņa” no Ķekavas un 
Salaspils PII “Jāņtārpiņš” deju 
kolektīvu, lai kopīgi vienotos 
koncertā “Mazi bērni danci veda 

Dejot – tas nozīmē kopt prieku

Daugaviņas maliņā”. 
17. martā plkst. 17.00 gaidāms 

vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Ūsa” (vadītāja Brigita Čikste) 
sadancis “Draugs draugam roku 
deva” ar TDA “Zīle”, “Sunta”, 
“Sidgunda”, “Baloži”, “Stopiņš” 
un “Bānītis” piedalīšanos. Taču 
jau 21.aprīlī kolektīvu sveiksim, 
sagaidot 20.dzimšanas dienu. 

Savukārt jauniešu deju kolektīvs 
“Austriņš” un vadītājs Mārtiņš 
Pēdājs 31.martā plkst.18.00 
ielūdz uz 30 gadu jubile-
jas koncertu. Kolektīvu jubilejā 

sveiks deju kolektīvs “Ūsiņš” un 
Artūra Manguļa vokālās studi-
jas audzēkņi – Agate Albekeite, 
Emīls Mangulis, Kristaps Šerps 
un Jurģis Siliņš.

Drīz pēc tam, 5.aprīlī, pirmsliel-
dienu koncertā Zaļajā ceturtdienā 
– “Austriņš” un “Ūsiņš” aicinās 
savus draugus, lai kopīgi izdejo-
tu gaidāmās skates repertuāru.  
Uz visiem koncertiem skatītājiem 
ieeja ir bezmaksas, tādejādi 
ikviens var gūt daļiņu no dejotāju 
sniegtā prieka, jo dejot – nozīmē 
kopt prieku! 

Kāpēcīšu klubā pieauguša-
jiem kultūras namā “Rīgava” 
šajā sezonā notikušas pie-
cas izglītojošas tikšanās 
par visdažādākajām tēmām 
– bija iespēja uzzināt, kāds 
ir tavs dzīves uzdevums un 
kā atrast savu otru pusīti, 
par krāsu nozīmi mūsu 
dzīvē, par kalendāru no 
kultūrvēsturiskā skatījuma 
un par kriosaunu. 

Uzplauksti pavasarī kopā ar Baha ziediem!
tālab 11.aprīlī plkst.19.00 pie 
mums tiks gaidīta Dr. philol. Lau-
ra Tidriķe. 

Lektore, kura šo terapiju apgu-
vusi Anglijā un Vācijā, popularizē 
to arī Latvijā, tulko grāmatas un 
konsultē. Laura ir pedagogs ar 
vairāk nekā 10 gadu augstskolas 
mācībspēka pieredzi.

Seminārā gūsim vispārēju 
priekšstatu par Baha ziedu 
terapiju, iepazīsim tās pamat-
principus saskaņā ar dzīves 
patiesībām, sapratīsim, kā ziedi 
palīdz mums atgūt iekšējo 
mieru, justies laimīgiem un 
būt veseliem. Uzzināsim, kādos 

gadījumos terapija var palīdzēt, 
kā izvēlēties un lietot  Baha zie-
dus un ar ko Baha ziedu līdzekļi 
atšķiras no homeopātijas, arom-
terapijas un zāļu tējām. Semināra 
dalībniekiem būs iespēja 
uzdot savus jautājumus, kā arī 
iegādāties Baha ziedu līdzekļus 
un grāmatas par Baha ziedu 
terapiju. 

 Pieteikumus no interesentiem 
gaidīsim līdz 3.aprīlim pa tālruni 
67910477 vai pa epastu kultur-
terapija@inbox.lv. Dalības maksa 
seminārā 3 Ls. Semināra ilgums 
2,5 stundas.

Tagad sākusies pieteikšanās 
grupā uz pēdējo semināru šajā 
sezonā – par angļu ārsta Edvarda 
Baha atklāto ziedu terapiju. Šādi 
semināri guvuši popularitāti, un 

Tava mīļa māmulīte 
Mūža miegu aizmigusi, 
Apklusuši silti vārdi,  
Neteiks labu padomiņu. 
                               / L.t.dz./ 

Esam kopā ar Simonu 
Anufrijevu, māmiņu pāragri 

zaudējot. 

Salaspils 1. vidusskola

Izcils grafiķis, gleznotājs un tēlnieks.   Darbiem raksturīgas 
ekspresīvas kompozīcijas, jaunu ideju un nepārtrauktas 
mākslinieciskas jaunrades meklējumi. 

Izstāžu zālē – Artura Ņikitina darbi

nereti tiek papildināta ar akvatin-
tu un rezervāžu. Daudz strādājis 
portreta žanra attīstībā gan 
grafikā, gan glezniecībā. 80. 
90. gadu mijā aktīvi pievērsies 
glezniecībai, tapuši cikli par 
Bībeles tēmām „Desmit baušļi 

pēc Mateja”, 1990. Izkopis sev 
raksturīgo dabas un cilvēka 
uztveri. Daudz strādājis arī 
akvareļu tehnikā. Darbojies  
grāmatu grafikā un interjeru 
veidošanā ar koktēlniecības dar-
biem un sienu gleznojumiem 
(kafejnīca „Jānis”, „13 krēsli”, 
„Rostoka”, „Staburags”). Izstāde 
skatāma līdz 31. martam.

Labi pārvalda visas grafi-
kas tehnikas, tomēr iecienītākā 
ir litogrāfija. Litogrāfija  


